a transferência do lucro do referido produto para outro que não esteja dando ajuste.

A partir de todas as informações coletadas e analisadas de importação, foi verificado que apenas dois
métodos, o PIC e o PRL Revenda, podem ser aplicados no produto estudado, nas importações. No método
do PIC houve um ajuste no valor de R$ 11.196,20 (onze mil, cento e noventa e seis reais e vinte centavos)
e no método de PRL Revenda não houve ajuste, pois, o preço praticado esta inferior ao preço parâmetro.
Conclui-se, pois, que o melhor método a ser utilizado para a importação referente ao filtro P603L é o método
de PRL Revenda por não haver ajuste no ano de 2014.

[...]

ser utilizado para o cálculo de preço de transferência nos dois produtos estudados F175F13 e R161F042.
Para o filtro F175F13 não houve ajuste, uma vez que o valor está dentro da margem de divergência. Para o
filtro R161F072 houve um ajuste no valor de R$ 13.860,00 (treze mil, oitocentos e sessenta reais), que será
lançado no LALUR referente ao ano de 2014.

Por meio da simulação realizada, foi exemplificada a importância do preço de transferência dentro de
uma empresa. Também se demonstrou que, diante das premissas apresentadas nos exemplos, haveria ajuste